裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

衛生福利部  函

機關地址：11558臺北市南港區忠孝東路6段488號
傳　　真：(02)85907088
聯絡人及電話：吳淑慧(02)85906666轉7336
電子郵件信箱：mdw58412@mohw.gov.tw

受文者：衛生福利部社會及家庭署

發文日期：中華民國108年3月8日
發文字號：衛部醫字第1081661110號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：「醫院住院病人使用自帶電器管理指引」、「醫療機構電器設備儀器管理指引」各1份
　　　  (108030800046_1081661110-1.doc, 108030800046_1081661110-2.doc)

主旨：檢送「醫院住院病人使用自帶電器管理指引」、「醫療機構電

　　　器設備儀器管理指引」各1份，請查照。

說明：

  一、依據本部107年12月11日研商「醫療機構病人自帶電器管理指

　　　引(草案)及電氣設備或危險物品之管理指引(草案)」會議紀錄

　　　辦理。

  二、旨揭電器管理指引，將納入醫院評鑑基準重點條文規範，請貴

　　　局轉請所轄醫院參考，並輔導各醫院訂定該院之相關管理辦

　　　法。

正本：地方政府衛生局

副本：台灣醫院協會、台灣醫學中心協會、台灣社區醫院協會、中華民國區域醫院協會、內

　　　政部消防署、內政部建築研究所、財團法人台灣醫療改革基金會、財團法人中華民國

　　　消費者文教基金會、衛生福利部社會及家庭署、本部附屬醫療及社會福利機構管理會

　　　、本部長期照顧司、本部護理及健康照護司、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會

　　　(均含附件)

部長 陳時中

1080102896

社會及家庭署 108/03/08

老

第 1 頁　共 1 頁

醫療機構電器設備儀器管理指引

I 0 8 年 3 月 8 日衛部醫字第 I 0 8 I 6 6 I I I 0 號函發布

一、為維護醫療場所防火安全及強化風險管理，醫療機構應參考本指引，

訂定適合各院所之管理辦法﹔至於，消防、建築、電工及中華民國國

家標準（ C N S ）等其他法律已有規範者，應從其規定。
二、依據職業安全衛生設施規則之相關規範，需裝有防止靜電電荷累積之

傳導性地板（ C o n d u c t i v e F 1 o o r ）之部門，應定期

保養及檢測。

三、於高磁力線、高游離輻射、高電磁波功率、高電力輸出或可燃性麻醉

氣體等特殊環境及附近區域內作業之儀器，應有特殊防護結構避免干

擾，以維持其功能正常運作。

四、醫療機構內使用之電器設備，均應登錄並建立清單與管理計畫，對於

高耗能電器尤應遵循以下管理原則：

1 . 高耗能電器設備應有專用回路插座，並應評估其回路負載之安

全性，限定使用插座之位置。

2 . 高耗能電器設備禁止使用延長線及插頭轉接頭，以避免超過該

插座回路之有效負荷載量。

五、容易發熱之電器設備，應避免接觸易燃物品，並保持周圍環境乾燥﹔

該電器設備所在空間須其備火警自動警報設備、防止火煙擴散設施等。

六、有可能接觸水源、或潮濕場所之電器設備，其使用之插座回路應裝設漏

電斷路器。

七、經常使用之儀器設備應使用固定之電源插座，並定期檢視維持外觀完

整性及顏色辨識等特性。

八、電器設備、儀器使用之電線及插座延伸配線，應適當包覆，避免重物

碟壓、扭結、拉扯，並有壓條或線槽予以固定，且周圍環境應避免高

溫、高濕及接觸化學或其他易燃物品。

九、電器設備、儀器一旦停用或長時間不使用時，應予拔除插頭。

十、應定期檢視插座位置之安全性及設置地點之合理性與必要性，對於少

用之電源、插座應加裝保護蓋或予以撤除。

十一、禁止使用故障之儀器或有破損之插頭與插座。

十二、禁止使用易生火花、冒煙或漏電之儀器。

十三、禁止將裝有液體之容器放置於儀器上，以避免液體倒入或減入其內

部產生危害。

1

- 1 -

十四、禁止將電源線糾結或纏繞於儀器上。

十五、禁止使用捲軸式延長線﹔如有臨時使用之必要時，應妥善固定並避

免受推床、輪椅或其他重物碟壓。

十六、定期辦理員工之用電及電器設備、儀器使用安全之教育訓練。

2

- 2 -

醫院住院病人使用自帶電器管理指引

I 0 8 年 3 月 8 日衛部醫字第 I 0 8 I 6 6 I I I 0
號函發布

一、為維護醫療場所防火安全及強化風險管理，醫院應參考本指引，訂定

適合各醫院之管理辦法﹔至於，消防、建築、電工及中華民國國家標

準（ C N S ）等其他法律另有規範者，應從其規定。
二、醫院應指定專責人員，負責收集院內曾發生之病人自帶電器造成火災

之案例並進行原因分析，以察覺院內可能之脆弱點﹔並依據風險分析

結果，研擬減災與預防措施，加強稽查與追蹤執行成效。

三、針對住院病人可能之自帶電器使用需求進行評估，儘可能提供符合

C N S 檢驗標準之電器種類，以減少病人自帶電器之風險。

四、對於醫院之住院病人，可能較有自帶電器使用需求之單位或部門，應

就其可能攜帶之電器種類進行風險分析，並依風險分析結果擬定管理

辦法落實執行。

五、經評估為病人自帶電器使用之較高風險部門，應定期檢視其減災及預

防措施是否符合防火安全之需求，項目應至少包括：防止起火、火與

煙之早期偵測能力、消防警報即時發佈功能、自動滅火設施功能、防

止火（煙）與有毒氣體之擴散設施、緊急逃生動線規劃、防火安全門

自動關閉功能、緊急出入口標示、及火災初期之人員應變能力等。

六、醫院應要求病人及家屬主動告知所攜入之電器用品（除手機、手機充

電器、平板電腦、手提電腦及手機使用之行動電源等），並評估其安

全性後決定是否同意攜入﹔經醫院同意使用之電器，仍應要求遵守醫

院之使用規定。

七、醫院應禁止病人或其家屬攜帶使用發熱性或高耗能電器，如： 電鍋、

電磁爐、電暖器、電熱毯、電熱水瓶、烤麵包機、咖啡機、微波爐、

吹風機、延長線等。

八、有關醫院用電安全規定及相關火災案例，應納入員工教育訓練並加強

宣導。

九、醫院應運用官方綱站、媒體、海報等文宣媒體，加強宣導院內電器使

用管理規定及防火安全。

1

- 1 -